Num. 26

Boletin Oficial de Aragoén 06/02/2024

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/116/2024, de 28 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/706/2021,
de 7 de junio, por la que se regula la valoraciéon de los méritos y se establecen los ba-
remos para la provision de puestos de trabajo por concurso de méritos en el ambito de
la Administraciéon General de la Administracion de la Comunidad Autonoma de Aragon.

El Estatuto de Autonomia de Aragén atribuye a esta Comunidad Auténoma, en el articulo
75. 13.2 la competencia compartida en el régimen estatutario de los funcionarios de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén y de su Administraciéon Local y las especialidades del personal
laboral derivadas de la organizacién administrativa y la formacién de este personal.

Mediante Decreto 80/1997, de 10 de junio, del Gobierno de Aragén, se aprobé el Regla-
mento de provisién de puestos de trabajo, carrera administrativa y promocion profesional de
los funcionarios de la Administraciéon de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Mediante la Orden HAP/706/2021, de 7 de junio, por la que se regula la valoracién de los
méritos y se establecen los baremos para la provisidon de puestos de trabajo por concurso de
méritos en el ambito de la Administracion General de la Administracién de la Comunidad Au-
ténoma de Aragon, se establecié una nueva regulacion relativa a la valoracion de los méritos
y el desarrollo de los concursos de méritos, a través de un concurso abierto y permanente,
que se desarrollara a través de una Plataforma de Provision de Puestos de Trabajo.

No obstante, el articulo 23 del Il Acuerdo General sobre condiciones de trabajo del per-
sonal funcionario que presta sus servicios en el ambito sectorial de la Administracion General
de la Comunidad Auténoma de Aragon prevé el derecho a una reduccién de jornada de una
hora diaria sin disminucion de retribuciones para el cuidado de menores cuando concurran
determinados supuestos tasados.

Dicha medida orientada a la conciliacién de la vida personal, familiar y laboral no debe
suponer al mismo tiempo una valoracién adicional como mérito en los procedimientos de mo-
vilidad por concurso del personal funcionario al servicio de la Administracién de la Comunidad
Autéonoma de Aragoén.

Por otro lado, se introduce un nuevo articulo 16.bis, en cumplimiento del Acuerdo de 25 de
mayo de 2022, de la Mesa sectorial de Administracion General, en el que se acordé incluir
como mérito en el baremo previsto en la Orden HAP/706/2021, de 7 de junio, los exdmenes
aprobados en procesos selectivos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, asi como en el arti-
culo 39 del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragén,
aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragén, en la elabo-
racion de esta norma han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulacién recogidos
en el citado articulo. Esta Orden responde al principio de necesidad, para poder proveer los
puestos de trabajo mediante una regulacién actualizada del baremo de méritos. Se responde
con eficacia y proporcionalidad a la citada necesidad, pues esta modificacién que se aprueba
se ha elaborado previo andlisis de la normativa vigente.

La modificacion que se introduce contribuye a la consecucién de la eficacia en la presta-
cién de los servicios y de la eficiencia en la utilizacion de los recursos econdmicos disponibles
mediante la dimensién adecuada de sus efectivos, su mejor distribucion, formacién, promo-
cion profesional y movilidad. Esta Orden aporta seguridad juridica y transparencia de cara a
la gestion del personal, de modo que el personal funcionario puede conocer los puestos a
proveer, conociendo de antemano las reglas basicas a las que se sujetaran las convocatorias
a través del “Boletin Oficial de Aragon”, el Portal del Empleado y la Plataforma de Provision
de Puestos de Trabajo. En ningun caso conlleva esta regulacion restriccion de derechos del
personal funcionario.

En la tramitacién de la presente Orden se han evacuado los informes preceptivos previstos
el articulo 48 del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, en el que se enumeran los
informes y dictamenes preceptivos que deberan emitirse en relacion con los proyectos de
reglamento, asi como ha sido objeto de negociacién colectiva con las organizaciones sindi-
cales presentes en la Mesa Sectorial de Administracion General celebrada con fecha 22 de
diciembre de 2021 y con fecha 4 de febrero de 2022. En este sentido, se han emitido los in-
formes respectivos de la Secretaria General Técnica del Departamento de Hacienda y Admi-

2962

csv: BOA20240206001



Num. 26

Boletin Oficial de Aragoén 06/02/2024

nistracion Publica, de la Inspeccion General de Servicios y de la Direccion General de Servi-
cios Juridicos.

En su virtud, con el informe favorable de la Comisién Interdepartamental de la Funcién
Publica, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 1 del Decreto 21/2023, de 8 de marzo,
del Gobierno de Aragon, por el que se establece la estructura organica del Departamento de
Hacienda y Administraciéon Puablica, mediante el que se atribuye a este Departamento la direc-
cion, planificacion, ordenacion y gestion de los recursos humanos de la Administracion de la
Comunidad Auténoma de Aragon, asi como la elaboracién de los proyectos normativos sobre
régimen estatutario de personal funcionario de la Comunidad Auténoma de Aragon y las es-
pecialidades del personal laboral derivadas de la organizacién administrativa, dispongo:

Articulo unico. Modificacion de la Orden HAP/706/2021, de 7 de junio, por la que se regula
la valoracion de los méritos y se establecen los baremos para la provisién de puestos de tra-
bajo por concurso de méritos en el ambito de la Administracion General de la Administracién
de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Se modifica la Orden HAP/706/2021, de 7 de junio, por la que se regula la valoracion de
los méritos y se establecen los baremos para la provision de puestos de trabajo por concurso
de méritos en el ambito de la Administracion General de la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragdn, que queda redactada como sigue:

Uno. Se modifica el articulo 15 de la Orden, que queda redactado de la siguiente manera:

Articulo 15. Fomento de la corresponsabilidad de la vida laboral, familiar y personal.

En los términos establecidos en el baremo previsto en los anexos | y Il de esta Orden, se
valorara, adicionalmente, como fomento de la corresponsabilidad de la vida laboral, familiar y
personal, el tiempo de disfrute de excedencia por cuidado de hijos o familiares, asi como la
reduccidn de jornada por guarda legal, siempre que esta sea con disminucion retributiva y por
un minimo de 1 hora diaria.

Dos. Se afiade un nuevo articulo 16.bis, que queda redactado de la siguiente manera:

Articulo 16 bis. Examenes aprobados en procesos selectivos.

1. Se valorara la superacion de todos los examenes de un proceso selectivo de acceso a
la clase de especialidad o categoria laboral a la que se accedié por primera vez a la Adminis-
tracion General de la Comunidad Auténoma de Aragén, como personal funcionario de carrera
o personal laboral fijo.

2. También se asignara esta valoracion a quienes hayan accedido a la Comunidad Auto-
noma de Aragén a través de un proceso de transferencia o a través de procesos de movilidad
para el personal funcionario de carrera o personal laboral fijo, por la superacién de todos los
examenes del proceso selectivo de acceso a la Administracién de origen.

Tres. Se afiade una nueva letra f) en el anexo | Baremo de Puestos no singularizados, que
queda con la siguiente redaccion:
f) Examenes aprobados en procesos selectivos: 20 puntos.

Cuatro. Se afade una nueva letra f) en el anexo Il Baremo de Puestos singularizados, que
queda con la siguiente redaccion:
f) Examenes aprobados en procesos selectivos: 20 puntos.

Disposicion transitoria Unica. Concursos convocados y pendientes de resolucion.
Los concursos de méritos que se encuentren convocados y pendientes de resolucién a la
fecha de entrada en vigor de la presente Orden se regiran por la normativa anterior.

Disposicién final Unica. Entrada en vigor.
La presente disposicidn entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 28 de enero de 2024.
El Consejero de Hacienda

y Administracion Publica,
ROBERTO BERMUDEZ DE CASTRO MUR

2963

csv: BOA20240206001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/116/2024, de 28 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/706/2021, de 7 de junio, por la que se regula la valoración de los méritos y se establecen los baremos para la provisión de puestos de trabajo por concurso de méritos en el ámbito de 
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	DECRETO 11/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 10/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña Marta Pilar Castillo Forniés, Jefa de Servicio de Control Financiero de Fondos Europeos Agrícolas en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	DECRETO 13/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Óscar Fayanás Buey como Jefe de Área Técnica II de Medio Natural del Departamento de Medio Ambiente y Turismo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 15/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña Asunción Navarrete Maicas, Directora del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 16/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña Begoña Adiego Sancho, Jefa de Servicio de Vigilancia de Salud Pública del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 17/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña María Elena Delgado Palomar, Jefa de Servicio de Educación, Participación y Derechos de los Usuarios del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	DECRETO 19/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña Teresa Sánchez Leal, Jefa de Servicio de Inmigración del Departamento de
Bienestar Social y Familia.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Admin
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Of
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Té


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labo
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condic
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convocad
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la relación complementaria con el nombre de las aspirantes que han superado el proceso selectivo y han sido propuestas para ser nombrada
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, de la Gerencia de Sector de Barbastro, del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de sustitución, por reserva de plaza, en la cate
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convo



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, otorgando la Autorización Ambiental Integrada a la
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación n.º 8 del Plan General de Ordenación Urbana de Aísa, parcela 252



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Sedeis VI” 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislación 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aragón Formación ACF, SL, conforme a lo establecido por la legisla

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de gestión de residuos inertes y no peligrosos de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del documento de alcance del estudio ambiental estratégico, de la mod
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación número 7 del Plan General de Ordenación Urbana de Almudéva
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR06M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR08M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2024EROR07C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2024EROR09C).

	AYUNTAMIENTO DE LUCENA DE JALÓN 
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, del Ayuntamiento de Lucena de Jalón, por el que se somete a trámite de audiencia e información pública la solicitud de autorización especial en suelo no urbanizable genérico para la construcción de planta solar fotovolta

	AYUNTAMIENTO DE MONROYO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monroyo, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto de ampliación de actividad de establecimiento hotelero en el polígono

	ZARAGOZA DEPORTE MUNICIPAL, SAU.
	ANUNCIO de Zaragoza Deporte Municipal, SAU, sobre información pública del proyecto básico y de ejecución de “Ampliación de los vestuarios de la piscina climatizada en CDM Alberto Maestro de Zaragoza”, según el Acuerdo de la Concejalía Delegada de Deportes




